1

関西
かんせい

学院
がくいん

 報道資料 2024 年 4 月 10 日

報 道 各 位
関西学院広報部

関西学院大学（学長︓森 康俊、所在地︓兵庫県西宮市）は、2025年 4月神戸三田キャンパス（KSC）近接地に、起業
を志す人たちを産学官民の連携によって支援する、兵庫県民・三田市民にも開かれたインキュベーション施設『Startup Base【S-

ベース】』、300人の学生が住まう KSC初の学生寮『創
そ う
新
し ん
寮 Genesis Dorm【G-ドーム】』、24時間 365日利用可能なフィ

ットネスジム“FIT365”が入居する商業施設からなる複合施設『KSC Co-Creation Village【C-ビレッジ】』を開設いたします。
つきましては、C-ビレッジ開設に向けた記者会見を 4 月 17 日（水）14 時 30 分より大阪梅田キャンパス（大阪市北区）で開
催いたします。
会見では、2025年にキャンパス開設 30周年を迎える KSC において、「Be a Borderless Innovator」をコンセプトとして掲げ変
革にチャレンジする KSC の取り組みをはじめ、大学が主体となって開発・運営する事例としては全国でも珍しく、学生だけでなく地域
に開放されたインキュベーション施設と学生寮、商業施設からなる複合施設が目指す姿について説明いたします。
報道関係者の皆さまにおかれましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひご出席頂きたく、以下の専用フォームより事前にご登録よろ
しくお願いいたします。

■日 時︓2024年 4月 17日（水）14時 30分～16時 00分（最大）
■会 場︓関西学院大学 大阪梅田キャンパス 1405教室（大阪市北区茶屋町 19-19 アプローズタワー14階）
       阪急「大阪梅田」駅 茶屋町口から徒歩５分／JR「大阪」駅 御堂筋口から徒歩 10 分／地下鉄（大阪メトロ）

御堂筋線「梅田」駅から徒歩 7分
※対面開催のみとなります

■出席者︓古川 靖洋  副学長・常任理事、土井 健司  副学長・常任理事、皿谷  敦  総合企画部長

当日の記者会見案内の受付フォーム
ご希望される方は 4月 16日（火）13時までに、専用フォームより
お申し込みをお願いいたします。
以下、URL もしくは QR コードよりお申し込みください。
https://forms.office.com/r/3qTg7knEAz

神戸三田キャンパス 複合施設
（インキュベーション施設×学生寮×商業施設）

KSC Co-Creation Village【C-ビレッジ】
開設に向けた記者会見のご案内

４月 17日（水）14:30～16:00大阪梅田キャンパス

https://forms.office.com/r/3qTg7knEAz

2

関西
かんせい

学院
がくいん

 報道資料 2024 年 4 月 10 日

■KSC Co-Creation Village【C-ビレッジ】の概要

KSC の近接地、カルチャータウンの地区センター・南ブロック（約 1.8ha）で開発を進めております。
大学が立地する三田市を中心として、広く地域・社会との連携拠点となる郊外型インキュベーション施設に、全国から集まる学生
の居住拠点となる KSC 初の学生寮、さらに学生や地域の方々も利用できるフィットネスジム等も併設した複合施設を一体として
大学が開発・運営する特徴的な取り組みとなります。

■インキュベーション施設 『Startup Base【S-ベース】』の概要

 『S-ベース』は、学生を中心とした本学の構成員、また自治体、企業、住民など、この施設に集う人々が、アントレプレナー
シップを身につけ、人生のどこかで「起業」し、社会課題の解決に貢献すること、あるいは、社会に新たな価値を提供すること
を理想とし、そのような人々を数多く輩出することを目標に掲げるインキュベーション施設です。
本学の教育・研究活動を核として兵庫県や三田市、企業、学校、住民などが集い、交流・協働しながら、3 つのコンセプト、
①起業家の育成、②研究成果の社会実装、③地域課題の解決、を実現することで地方創生に資する社会変革の実践
拠点になります。

■学生寮 『創
そ う

新
し ん

寮 Genesis Dorm【G-ドーム】』の概要

 4階建て・4棟からなる 300人規模の学生寮を整備します。KSC では初めての学生寮となります。
理系を中心とした KSC で学ぶ学生は、大学 4 年間のみならず大学院に進学しても継続して入居でき、キャンパスから徒
歩圏（正門から 3分）に立地する『G-ドーム』を拠点に、安心して学習・研究に専念することができます。
学生が生活する個室には備え付けの家具のほか洗面台、シャワーブース、トイレなどが備わり、衛生面・身支度に必要な設
備はプライベート空間で完結します。また、寮食堂をはじめ、寮生が有意義な時間を過ごすことができる多彩な共用空間を
備えています。

■フィットネスジム FIT３６５（商業施設）
商業施設として、24時間 365日利用可能なフィットネスジム「FIT365」が出店します。
本学の学生だけでなく、住民の方をはじめ一般の皆さまも利用が可能です。

■KSC Co-Creation Village【C-ビレッジ】 建設地

【所在地】 三田市学園 4丁目 2番（カルチャータウン地区センター・南ブロック用地）18,270.75㎡
【面積】  総延べ床︓約 11,000㎡（S-ベース︓約 1,100㎡、G-ドーム︓約 9,300㎡、商業施設︓約 600㎡）

■関西学院大学概要

1889 年に宣教師ウォルター・ラッセル・ランバス氏により設立された学校で、1932 年に大学令により「関西学院大学」に、
1948 年には新制大学となる。現在、キャンパスは兵庫県西宮市と三田市、大阪・梅田、東京・丸の内に所在。総合大
学として 14学部（神、文、社会、法、経済、商、総合政策、人間福祉、教育、国際、理、工、生命環境、建築）と 14
研究科を擁する。

■神戸三田キャンパス概要

開設   ︓1995年 4月
所在地  ︓〒669-1330 兵庫県三田市学園上ケ原 1番
敷地面積︓351,000㎡（今回の開発用地を除く）
学生数  ︓6,053人（2023年 5月時点）

 本件に関するお問い合わせ先︓学校法人関西学院 広報部（担当︓中谷、和田、梁島）
〒662-8501 兵庫県西宮市上ケ原一番町 1-155 TEL. 0798-54-6873 Fax. 0798-51-0912